
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 12091 del 21/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/12466 del 21/07/2017

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'OPERAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELL'AZIONE DI
SUPPORTO AL SISTEMA REGIONALE DI IEFP DA PARTE DEGLI ENTI DI
FORMAZIONE A.S 2017/2018 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R N. 873/2017

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate in particolare:

 la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 163 del 25
giugno  2014  “Programma  Operativo  della  Regione  Emilia-
Romagna. Fondo Sociale Europeo 2014/2020. (Proposta della
Giunta regionale del 28/04/2014, n. 559)”; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del
12  dicembre  2014  C(2014)9750  che  approva  il  Programma
Operativo Fondo Sociale Europeo 2014/2020" per il sostegno
del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1 del 12 gennaio
2015  “Presa  d'atto  della  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione  Europea  di  Approvazione  del  Programma
Operativo  "Regione  Emilia-Romagna  -  Programma  Operativo
Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del Fondo
Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo "Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione";

Viste:

 la  legge  regionale  30  giugno  2003,  n.  12  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii;

 la legge regionale 30 giugno 2011, n.5 “Disciplina del
sistema  regionale  dell'istruzione  e  formazione
professionale” e s.m.i;

 

Richiamate le deliberazioni dell’Assemblea Legislativa: 

 n. 54 del 22/12/2015 “Programmazione triennale in materia
di  offerta  di  percorsi  di  istruzione  e  formazione
professionale AA.SS. 2016/17, 2017/18 e 2018/19 (Proposta
della Giunta regionale in data 12 novembre 2015, n. 1709);

 n. 75 del 21/06/2016 "Programma triennale delle politiche
formative  e  per  il  lavoro  –  (Proposta  della  Giunta
regionale in data 12 maggio 2016, n. 646)”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 n. 178/2016 “Approvazione delle candidature presentate in
risposta "Avviso per selezione degli enti di formazione
professionale e della relativa offerta sistema regionale
di  Iefp  Triennio  2016/2018"  Approvato  con  propria
Deliberazione n. 2164/2015”; 

 n. 2171/2016 “Approvazione dell'offerta formativa di IeFP
regionale  per  l'A.S.  2017/2018  in  attuazione  della  DGR
1787/2016, da parte degli enti di formazione professionale
di cui alla DGR n. 178/2016”; 

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 928 del 27/06/2011 “Azione Regionale IeFp: Approvazione
dei soggetti attuatori e delle modalità di gestione, in
attuazione della DGR n. 533/2011” e s.m.i.; 

 n.1298 del 14/9/2015 “Disposizioni per la programmazione,
gestione  e  controllo  delle  attività  formative  e  delle
politiche  attive  del  lavoro  -  Programmazione  SIE  2014-
2020”; 

 n.1742 del 24/10/2016 “Integrazione del "Piano triennale
2016/2018 dell'azione di supporto al Sistema regionale di
Istruzione e Formazione Professionale - IeFP" di cui alla
deliberazione di Giunta Regionale n°687/2016. Invito alla
presentazione  di  un  progetto  unitario  di  intervento  a
supporto dell'avvio sperimentale del sistema duale - IV
anno”; 

 n.  2073  del  28/11/2016  “Definizione  risorse  per
l'attuazione dell'azione di supporto al sistema regionale
di istruzione e formazione professionale L.R. 5/2011, in
attuazione  del  piano  triennale  2016/2018,  per  l'A.F.
2017/2018 da realizzarsi da parte degli Enti di formazione
professionali accreditati”; 

Vista in  particolare  la  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  873  del  16/06/2017  “Azione  di  supporto  al
sistema regionale di istruzione e formazione professionale.
Invito  agli  enti  di  formazione  a  presentare  il  progetto
unitario in attuazione della DGR 1742/2016” con la quale:

 si  è  proceduto  ad  invitare  il  RTI,  in  attuazione
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1742/2016,
avente quale mandatario l’Associazione Emiliano -Romagnola
di centri autonomi di formazione professionale A.E.C.A di
Bologna (cod. org. 11), costituito in data 27/09/2016, con
atto  Rep.  n.  11555  raccolta  n.  2874,  registrato  il
28/09/2016 al n. 17135 serie IT all'Agenzia delle Entrate
-  Ufficio  territoriale  di  Bologna,  a  presentare  il
progetto  unitario  per  l’A.S.  2017/2018,  costituito  da

pagina 3 di 10



un’unica operazione contenente i progetti riferiti alle
singole  azioni,  comprensivi  della  quantificazione  delle
ore  e  dei  destinatari  delle  attività  come  previsto
dall’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della
deliberazione di Giunta regionale n. 1742/2016;  

 si è preso atto che con la deliberazione di Giunta
regionale n. 2073/2016 si è proceduto a quantificare in
Euro 3.700.000,00 le risorse, di cui alla Legge n. 144/99
che  trovano  copertura  sul  Capitolo  75664  del  Bilancio
finanziario  gestionale  2016-2018,  necessarie  per  la
realizzazione  da  parte  degli  Enti  di  formazione
professionali  accreditati  dell’Azione  di  supporto  al
sistema regionale di istruzione e formazione professionale
L.R.  n.  5/2011,  in  attuazione  del  Piano  Triennale
2016/2018, per l’A.F. 2017/2018;

 si  sono  definite  le  modalità  e  i  termini  di
presentazione dell’operazione;

Dato  atto  che  con  la  sopracitata  deliberazione  n.
873/2017:

 si  è  stabilito  che  il  Responsabile  del  Servizio
“Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della
formazione, del lavoro e della conoscenza” provveda con
propri successivi atti, entro 30 giorni dalla scadenza per
la  presentazione,  all’approvazione  dell’operazione
presentata  nei  termini  e  con  le  modalità  in  essa
specificate,  previa  verifica  formale  di  completezza  e
coerenza del progetto unitario con quanto previsto dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 1742/2016;

 si  è  stabilito  che  il  Responsabile  del  Servizio
“Attuazione  degli  interventi  e  delle  politiche  per
l'istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro”  provveda  con
propri  successivi  atti  al  finanziamento  dell’Operazione
approvata  previa  acquisizione  della  documentazione
elencata nella sopracitata deliberazione n. 873/2017; 

 si è rinviato all’Allegato 1), parte integrante e
sostanziale  della  sopracitata  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1742/2016, in cui sono stati definiti:

 le modalità realizzative;

 l’arco temporale di riferimento delle azioni attuative
prevedendo che siano riferite all’anno scolastico e che
pertanto i singoli interventi siano rivolti a tutti gli
studenti iscritti nell’A.S. alle classi I, II e III o
iscritti ai percorsi personalizzati;

pagina 4 di 10



 le  attività  che  potranno  essere  realizzate,  tenuto
conto del calendario scolastico, nei due anni solari di
riferimento  con  una  incidenza  delle  attività  pari
rispettivamente al 40% e al 60%;

Dato  atto  che  sono  pervenuti,  nei  termini  e  con  le
modalità  previste  dalla  sopra  citata  deliberazione
n.873/2017, da parte di Associazione Emiliano - Romagnola di
centri  autonomi  di  formazione  professionale  -  A.E.C.A  di
Bologna (cod. org. 11) in qualità di capogruppo mandataria
del sopra richiamato R.T.I:

- la richiesta di finanziamento, completa degli allegati
nella stessa richiamati, per un importo complessivo di
Euro 3.700.000,00 e un finanziamento pubblico richiesto
di pari importo;

– l’operazione  contraddistinta  dal  Rif.  P.A.  n.  2017-
7883/RER, per la realizzazione dell’azione di supporto
al  sistema  regionale  di  istruzione  e  formazione
professionale per l'A.S. 2017/2018;

Dato  atto  che  dalla  verifica  formale  effettuata  dal
Servizio  “Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,
della formazione, del lavoro e della conoscenza” l’operazione
è risultata completa e coerente con quanto previsto dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 1742/2016;

 Atteso che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (C.U.P.)
assegnato  dalla  competente  struttura  ministeriale  per  il
progetto  d’investimento  pubblico  oggetto  del  presente
provvedimento è il n. E49J17000240001;

Ritenuto pertanto di procedere, con il presente atto
all'approvazione  della  suddetta  attività  per  un  importo
complessivo di Euro 3.700.000,00 e un finanziamento pubblico
di  pari  importo,  risorse  L.  144/99,  dando  atto  che  tale
operazione potrà essere finanziata in overbooking a valere
sulle risorse di cui al Programma Operativo Regionale Fondo
Sociale Europeo 2014/2020; 

Viste:

- la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” in
particolare l’art. 11; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e succ.mod.; 

pagina 5 di 10



- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011 n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria
ex  art.3,  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive
modifiche;

Richiamati:

 il  Decreto  Legislativo  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e succ. mod.; 

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  89/2017
"Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019"; 

 la deliberazione di Giunta regionale n.486/2017 "Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.n.  33  del
2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2017-2019"; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5
Maggio 2009 n.42” e ss.mm.ii.”; 

Richiamate le Leggi Regionali:

 n.40/2001  recante  "Ordinamento  contabile  della  Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.
31 e 27 marzo 1972, n. 4" per quanto applicabile; 

 n.43/2001  recante  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" ss.mm.ii; 

 n.25/2016  recante  "Disposizioni  collegate  alla  legge
finanziaria per il 2017";

 n.26/2016  recante  "Disposizioni  per  la  formazione  del
bilancio  di  previsione  2017-2019  (legge  di  stabilità
regionale 2017)";

 n.27/2016 recante "Bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2017-2019";

pagina 6 di 10



Richiamata la propria deliberazione n.2338/2016 recante
"Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2017-2019"e ss.mm.;

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.ii. per
quanto applicabile; 

 n. 270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”; 

 n.  622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

 n.  1107/2016  "Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture organizzative della Giunta regionale a seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015"; 

 n.  87/2017  "Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali,
ai  sensi  dell'art.  18  della  L.R.  43/2001,  presso  la
Direzione generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell'Impresa";

 n.  468/2017  ”Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1174/2017
“Conferimento di incarichi dirigenziali presso la Direzione
Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”;

Attestata,  ai  sensi  della  deliberazione  di  Giunta  n.
2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto; 

D E T E R M I N A

pagina 7 di 10



per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1. di dare atto che, è pervenuta, nei termini e modalità
previsti  dalla  sopra  citata  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.873/2017,  la  richiesta  di  finanziamento,
completa  degli  allegati  nella  stessa  richiamati,  e
l’operazione contraddistinta dal rif. PA 2017-7883/RER
da parte di Associazione Emiliano - Romagnola di centri
autonomi  di  formazione  professionale  -  A.E.C.A  di
Bologna  (cod.  org.  11)  in  qualità  di  capogruppo
mandataria del R.T.I costituito in data 27/09/2016, con
atto  Rep.  n.  11555  raccolta  n.  2874,  registrato  il
28/09/2016  al  n.  17135  serie  IT  all'Agenzia  delle
Entrate  -  Ufficio  Territoriale  di  Bologna,  per  un
importo  complessivo  di  Euro  3.700.000,00  e  un
finanziamento pubblico richiesto di pari importo; 

2. di approvare l’operazione presentata di cui al punto 1)
che  precede,  contraddistinta  dal  Rif.  P.A.  n.  2017-
7883/RER, per la realizzazione dell'azione di supporto
al  sistema  regionale  dell'istruzione  e  formazione
professionale per l'A.S. 2017/2018, che risulta completa
e coerente con quanto previsto dalla deliberazione di
Giunta regionale n. 1742/2016 e si attiene alle modalità
attuative  di  cui  all’allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale della medesima deliberazione, per l’importo
complessivo  di  Euro  3.700.000,00,  e  un  finanziamento
pubblico  di  pari  importo,  risorse  L.  144/99  in
overbooking a valere sulle risorse di cui al Programma
Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2014/2020; 

3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
assegnato dalla competente struttura ministeriale per il
progetto d’investimento  pubblico oggetto  del presente
provvedimento è il n. E49J17000240001;

4. di prevedere che le modalità gestionali siano regolate
in base a quanto previsto dalle disposizioni approvate
con la deliberazione di Giunta regionale n. 1298/2015
nonché da quanto previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale n. 928/2011 e s.m.i;

5. di dare atto che, al finanziamento e all’assunzione del
relativo impegno di spesa provvederà il Responsabile del
Servizio “Attuazione degli interventi e delle politiche
per  l'istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro”  come
previsto  nella  sopra  citata  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 873/2017;

pagina 8 di 10



6. di prevedere che le attività dovranno essere attivate
non  prima  della  data  di  pubblicazione  dell’atto  di
finanziamento sul sito web istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

7. di  dare  atto  che  come  previsto  nel  punto  6)  del
dispositivo  della  delibera  della  Giunta  regionale  n.
873/2017 l’attività dovrà essere realizzata in misura
del 40% nel primo anno solare e del 60% nel secondo anno
solare; 

8. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

9. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna e sul
sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2017/12466

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


